
Özet: Elazığ ve çevresinden 1994-1998 yılları arasında enterotoksemi şüphesi ile küçük ruminantlara ait 132 barsak örneği Elazığ
Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsüne gönderilmiştir. Bakteriyolojik muayenelerde 132 örnekten 51'inde enterotoksemi pozitif,
81'inde negatif bulunmuştur. Teşhis için toksin nötralizasyon testi uygulanmıştır. 51 adet enterotoksemi vakasının 28'inde C.welchii
Tip D, 16'sında C.welchii  Tip C, 7'sinde C.welchii Tip A identifiye edilmiştir.
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Enterotoxaemia Incidence in Small Ruminants in Elazığ and the Surrounding Provinces in
1994-1998

Abstract: 132 intestine specimens belonging to small ruminants with suspected enterotoxaemia were sent to the Elazığ Veterinary
Control and Research Institute from Elazığ and the surrounding provinces in 1994-1998. In bacteriological examinations, it was
found that 51 of the 132 specimens were positive and 81 negative. The toxin-neutralisation test was applied for diagnosis. The 51
enterotoxaemia cases were identified as 28 C.welchii  Type D, 16 C.welchii Type C, 7 C.welchii Type A. 
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Giriş

Enterotoksemi, C.perfiringens (C.welchii) grubu
mikroorganizmaların barsakta çok sayıda üremesinden
sonra oluşan genel bir toksemi ve bakteriyemi ile
karakterize edilen koyun ve keçilerin önemli bir
hastalığıdır. Bunların dışında kuzu, buzağı, dana, ergin
sığır ve taylarda da saptanmıştır (1,2,3).

C. perfiringens doğada yaygın olarak bulunan bir
anaerob'dur. Toprakta, tatlı ve kirli sularda, insan ve
koyunların sindirim sistemlerinde her zaman mevcuttur.
A,B,C,D,E,F olmak üzere 6 tipi bulunmaktadır. Her tip bir
veya birden fazla toksin meydana getirmektedir.
Yurdumuzda en çok Tip C,D ve B bulunmaktadır (2,4).

C. perfiringens ışık mikroskobunda kısa, kalın, uçları
hafif yuvarlak, tek tek veya uzun flamentler şeklinde
görülür. Gram (+) olup, hareketsizdir. Sporları oval,
subterminaldir (3,5).

Koyun yetiştiriciliğinde ağır ekonomik kayıplara neden
olan enterotoksemi yurdumuzda da yaygın olarak
seyretmektedir. Hastalığı hazırlayıcı nedenlerin başında
özellikle zayıf gıdadan kuvvetli gıdaya geçiş, protein ve
karbonhidrat bakımından zengin tane yemlerin alınması,
sindirim sistemini  bozan soğuk gıdaların hayvanlara

yedirilmesi gelir. Bu hazırlayıcı nedenlerin olduğu
koşullarda hayvanların barsağında her zaman varolan
bakteri hızla ürer ve yüksek miktarda toksin salgılayarak
ölümüne yol açar (2).

Hastalık perakut seyrettiğinden hastalığa özgü
semptomları gözlemek pek mümkün değildir. Bazı
koyunlarda ani ölüm, ishal, sinirsel semptomlar
gözlenebilir(4).

Bu çalışma, Elazığ ve çevresinden 1994-1998 yılları
arasında enterotoksemi şüphesiyle Elazığ Veteriner
Kontrol ve Araştırma Enstitüsüne gönderilen özellikle
küçük ruminantlara ait toplam 132 adet barsak
numunesine uygulanan bakteriyolojik muayeneler
sonucunda enterotokseminin bölgemizde yaygınlığını
saptamak amacıyla yapılmıştır.

Materyal ve Metot

Materyal: 1994-1998 yılları arasında Elazığ ve
çevresinden Elazığ Veteriner Kontrol ve Araştırma
Enstitüsüne küçük ruminantlarda enterotoksemi
şüphesiyle gönderilen 132 adet barsak içeriği materyal
olarak kullanılmıştır.
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Antitoksinler: Pendik Veteriner Kontrol ve Araştırma
Enstitüsü'nden temin edilen C.welchii alfa, beta, epsilon
antitoksinleri  kullanılmıştır. 

Deney Hayvanları: Laboratuvara gönderilen her
barsak içeriği numunesi için 10 beyaz fareye toksin
(barsak içeriği) ve toksin+antitoksin inokulasyonu
yapmak amacıyla toplam 1320 beyaz fare kullanılmıştır.

Metot: Etkenin izolasyonu amacıyla barsak
içeriğinden yapılan bakteriyolojik ekimler, tek başına bir
anlam ifade etmediğinden, teşhis amacıyla toksin
izolasyonu yapılarak toksin nötralizasyon testi
uygulanmıştır (6).

Bulgular 

1994-1998 yılları arasında Elazığ ve çevresinden
enstitümüze enterotoksemi şüphesi ile gönderilen 132
adet küçük ruminantlara ait iç organların yapılan
makroskobik muayenelerinde vakaların bazılarında kalp
kesesinde su toplanması, barsaklarda hemoraji,
abomasumda koagüle olmuş süt, silaj ve tane yem
kalıntıları gibi bulgulara rastlandı. Kalp kesesindeki
sıvıdan hazırlanan preparatlar metilen boyama yöntemiyle
boyandı. Bu preparatların bazılarında C.welchii'ye
benzeyen gram (+) basiller görüldü.

Laboratuvara enterotoksemi şüphesi ile ulaşan her
numuneye toksin izolasyonu, bunu müteakip toksin
nötralizasyon testi uygulandı. Bu amaçla barsak içeriği
4500 devirde 20 dakika santrifüj edildi. Üstteki sıvı
(filtrat) steril bir başka tüpe aktarıldı. 5 hemoliz tüpüne
sırasıyla 0,6 ml. (filtrat); 0,6 ml filtrat + 0,6 ml.
Clostridium welchii alfa; 0,6 ml. filtrat + 0,3 ml.
Clostridium welchii alfa + 0,3 ml. Clostridium welchii
beta; 0,6 ml. filtrat + 0,3 ml. Clostridium welchii alfa +
0,3 ml. Clostridium wechii epsilon; 0,6 ml. filtrat + 0,3
ml. Clostridium welchii alfa + 0,3 ml. Clostridium welchii
beta + 0,3 ml. Clostridium welchii epsilon antitoksinleri
konuldu. Tüpler çalkalandı. 30-45 dakika 37°C'lik etüvde
toksin nötralizasyonu için bırakıldı. Her karışım ortalama
20 gr ağırlığındaki sağlıklı 2 beyaz fareye sırasıyla 0,2;
0,3; 0,4; 0,4; 0,5 ml intraperitoneal yolla verildi. Her
karışım için ayrı ayrı enjektörler kullanıldı. Fareler 48 saat
izlendi. Ölenler kaydedildi. Bu test sonucunda
enterotoksemi şüpheli 132 adet barsak içeriğinden 51'i
müsbet, 81'i negatif bulundu. Müsbet olan 51
enterotokseminin 28' inin C.welchii Tip D, 16' sının
C.welchii Tip C, 7 sinin C.welchii Tip A'dan kaynaklandığı
tespit edildi. 

Tartışma ve Sonuç

Küçük ruminantlarda büyük ekonomik kayıplara
neden olan enterotoksemi yurdumuzda ve dünyada halen
yaygın olarak seyretmektedir (7,8,9,10,11,12,13,
14,15,16).

Hastalığı hazırlayıcı nedenlerin başında gıdaların
karakterleri gelmektedir. Hayvanlara verilen protein ve
karbonhidrat yönünden zengin olan tane yemler, sindirim
sistemini bozan soğuk gıdalar sonucu oluşan koşullarda
hayvanların barsaklarında her zaman varolan veya bulaşık
toprak ya da yemlerle alınan bakteri hızla ürer ve yüksek
miktarda toksin salgılayarak ölüme yol açar (1,2,4).
Nitekim tartışılan literatürlerde vakaların görülme
nedenleri arasında bu hazırlayıcı faktörler mevcuttur
(9,12,15). 

Kanada'da 1992 yılında keçilerde ani ölümlerle
karekterize olan 13 enterotoksemi vakası tespit edilmiş,
bu vakaların 4'ünde C.welchii Tip D izole edilirken,
diğerlerinde tip tespiti yapılmamıştır. 10 tanesinin otopsi
muayenesinde enterokolititisin en belirleyici lezyon olduğu
ifade edilmiştir (7). Yine bu ülkede yapılmış olan deneysel
bir çalışmada C.welchii Tip D verilen kuzu ve oğlaklar
klinik semptomlar, kan parametreleri, biyokimyasal
testler, ölüm sonrası oluşan lezyonlar bakımından
karşılaştırılmış, kuzularda gastrointestinal sistemde
lezyonlar görülmez iken, oğlaklarda şiddetli hemorajik
enterokolititis tablosuna rastlanmıştır (8).

1995 yılında Brezilya'da 60 keçinin 15inde ani
ölümlerle seyreden enterotoksemi  vakalarında ölüm çoğu
kez klinik semptom oluşmaksızın şekillenmiş, bazı
hayvanlarda inkoordinasyon ve diare tespit edilmiştir.
Laboratuvar yoklamalarında etkenin C.perfiringens
olduğu saptanmış, ancak tip tayini yapılmamıştır. Otopside
midenin dolgunluğu ve barsak mukozasının hemorajik
olduğu dikkati çekmiştir (9). 

Kazakistan'da 7 yıllık çalışma sonucunda görülmüştür
ki, koyunlar barsak parazitleriyle enfekte oldukları
zaman, bu hayvanlarda C.perfiringens'in neden olduğu
enterotoksemi olayları daha şiddetli seyretmektedir.
Enterotoksemiden ölen 123 koyunun yapılan
otopsilerinde % 96,6'sında Moniezia, Avitellina,
Thyzaniezia'nın tek başına ve mix olarak seyrettiği
görülmüştür. Yine bu çalışmada cestodlarla enfekte
olmayanlara  göre C.perfiringens toksinlerinin daha fazla
toksik etki yarattığı gözlenmiştir(10).

Romanya'da Clostridium enfeksiyonu geçirenlerden ve
klinik olarak sağlıklı görünen 486 koyundan Tip A, Tip B,
Tip C, Tip D ve non-toksijenik C.perfiringens izole
edilmiştir. Laboratuvar yoklamalarında yapılan testlerden
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biri de sporların ısıya duyarlılık testi olup, bu test
sonucunda ısıya dayanıklı sporları olan Tip A'nın ısıya
duyarlı sporları olanlardan daha patojen oldukları tespit
edilmiştir. Yine C.welchii ile enfekte olmuş koyunlarda
toksijenik ve enteropatojenik E. coli suşlarıyla Tip A
suşları arasında patojenik-sinerjistik bir etki olduğu
belirlenmiştir(11).

Norveç'te 2-6 haftalık kuzularda abomasal lezyonlarla
karekterize olan kuzu ölümlerinin birkaçının bakteriyel
muayenesinde C.perfiringens izole edilmiştir. Bu kuzuların
otopsilerinde  abomasumda koagüle olmuş süt, tane ve
silaj yem kalıntılarına rastlanmış, gastritis, ödematöz
müköz membran ve kalınlaşmış abomasum duvarı
görülmüştür. Bu vakaların patogenesisi bilinmemektedir.
Ancak vakaların oluşmasında; çevresel şartların etkili
olduğu, gastropathy insidensinin soğukta en yüksek
olduğu, ilkbahar sonlarında, 3-4 haftalıktan büyük
kuzuların ahır dışına alındıkları mevsimlerde artış
kaydedildiği bildirilmiştir. Yine uzun bir süre ahırda bir
arada tutulan koyun ve kuzuların barındırılacağı yerlerin
hijyenik şartlara uygunluk göstermediği durumlarda
kuzuların bol sayıda bakteriyi  bulaşık memeyi emerek
veya bulaşık materyalleri yalayıp yutarak aldıkları ve
bunun sonucunda da hastalandıkları tespit edilmiştir (12).

Kanada'da enterik hastalıkların nedenleri
incelendiğinde çoğu hayvan türünde C.perfiringens Tip C
nin diğer tiplerden daha öldürücü olduğu görülmüştür.
Yapılan otopsilerde barsaklarda oluşmuş büyük lezyonlara
karşın, ölüm toksemiden şekillenmektedir (13).

Türkiye'de Kars ili ve yöresinde koyunlarda
enterotokseminin yıllık insidensi % 3,5 olarak
belirlenmiştir. Bu bölgede koyunlarda gastrointestinal
helminthiasisin yüksek oranda yaygın olduğu dikkate
alınırsa, enterotokseminin görülme nedeni daha iyi
anlaşılabilir (14). 

Arjantin'in Rio-Negro bölgesinde 117 angora keçi
sürüsünün 44 ünde 4 gün içinde ani ölüm görülmüş,
yapılan laboratuvar muayenelerinde C.perfiringens Tip D
nin ölüm nedeni olduğu, ayrıca salgını artıran predispoze
faktörler arasında Coccidia ile şiddetli bir infestasyon,
verilen gıdalar, soğuğa bağlı çevresel stress ve aşırı dozda
antelmentik (netobimin)  kullanımı tespit edilmiştir (15).

Enterotoksemi etkeniyle bulaşık merada otlayan
koyunlarda enterotoksemiye yakalanma riskinin yüksek
olduğu, Tahran'da yapılmış bir çalışmayla destek

bulmuştur. Bu çalışmada Razi Enstitüsü civarındaki
çiftliklerden 1cm. derinlikten alınan 158 toprak örneğinin
88'inden C.perfiringens izole edilmiştir. Bunlardan 73'ü
Tip A (10 tanesinin toksik olduğu tespit edilmiştir), 15'i
Tip D olarak saptanmıştır (16). 

Bu çalışmada enterotoksemi teşhisi konulan vakalarda
gözlenen otopsi bulguları yukarıda tartışılan literatürlerde
saptanmış otopsi bulgularıyla benzerlik göstermektedir.
İncelediğimiz vakalarda otopside kalp kesesinde su
toplanması, barsaklarda hemoraji, özellikle kuzu
ölümlerinde abomasumda koagüle olmuş süt, silaj ve tane
yem kalıntılarına rastlanmıştır. Enterotoksemi  teşhisi
konulanların çoğunda helminthiasisin enterotoksemiyle
birlikte seyrettiği gözlenmiştir. Gerek parazit invazyonu
ve gerekse aşırı dozda antelmentik kullanımı
enterotoksemiyi predispoze eden unsurlardır (10,15).
Son 5 yıl boyunca enstitümüze enterotoksemi şüphesiyle
gelen vakaların alınan anemnezlerinde patogenesis pek
bilinmemekle beraber, vakaların büyük bir kısmının,
koyun sürülerinin yeni biçilmiş ekin tarlalarında
otlatılmaya başlatıldığı dönemlerde, bir kısmının da
meradan ahır besisine geçiş dönemlerinde  ortaya çıktığı
görülmüştür.

Sonuç olarak, enterotokseminin oluşmasındaki
nedenlerden olan, hayvan beslemedeki gıda karakterleri
konusunda, yine koyunların extansif beslenmeden
entansif beslenmeye aşama aşama geçirilmesi konusunda
hayvan yetiştiricisinin bilinçlendirilmesi, enterotoksemi
olaylarının azalmasında önemli bir rol oynayacaktır.
Enterotoksemi ile yapılan mücadelede aşılama
çalışmalarının yanısıra paraziter ilaçlamaların da önemi
büyüktür. Aşılama ve ilaçlama konusunda da yetiştiricilerin
eğitilmesiyle  büyük yararlar sağlanacaktır. 

Çalışmamızda son 5 yılda Elazığ ve çevre illerinden
enterotoksemi şüphesi ile Elazığ Veteriner Kontrol ve
Araştırma Enstitüsü'ne gönderilen 132 adet küçük
ruminanta ait barsaklarda toksin izolasyonu ve toksin
nötralizasyon testi sonucunda 51 tanesinde
enterotoksemi tarafımızdan teşhis edilmiştir. Ancak
marazi maddelerin gönderildiği şartlar, laboratuvara
ulaşma süreleri, hava sıcaklıkları dikkate alındığında
toksin izole edilemeyen, fakat otopsi bulgularıyla
enterotoksemiyi anımsatan ve enterotoksemi aşısı tatbik
ettirildiğinde hastalığın ortadan kalktığının görüldüğü
vakaların olduğu da göz önünde  bulundurulmalıdır.
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